Postil·la al marge superior: G. prepositus Sancte marie de maurinyanis.
Postil·la al marge extern: Secdenya. marinanys.

[f. 8v] Pateat universis quod cum ego bertrandus egidii, 
portarius domini regis aragonum et datus ab eo exseccutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
viccarie Campi rotundi et Vallis de Pratis, auctoritate comissionis 
mee in judicio peterem sub examine Guilelmi Caroli, judicis 
a domino rege assignati in eodem negocio, ab ecclesia Sancte 
marie de Marinnyans et a vobis ffratre Guilelmo, preposito 
ipsius ecclesie, molendina que vocantur de Ponte Grimallo in 
ripparia Tetis, in terminis et parrochia de Segdenyano, et om-
nes honores, tenedones et possessiones, vineas, ortos, census, 
usaticos, terremerita, dominationes et quelibet alia jura que 
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predicta ecclesia et ipsius nomine vos prenominate preposite 
tenetis et possedetis in villa de Marinnyans et in aliis locis et 
villariis terminorum et parrochie de Segdenyano, tam illa que 
ipsa ecclesia fuit conseccuta ex donatione vel legato raimundi 
de Marinyans quondam et successorum suorum, quam raimun-
di Sacchet et successorum seu predecessorum suorum, quam 
bertrandi de Alb quondam, quam ex composicione quam vos 
prenominate preposite fecistis cum Guilelmo de Vicco de Po-
diocerdano, qui, ut dicitur, jus habet in honoribus et juribus 
que fuerunt in villa de Marinnyans raimundi de Marinnyans 
quondam, quam alia universa que predicta ecclesia a qui-
buscumque personis fuit actenus conseccuta, excepta tamen 
decima ipsius ville de Marinnyans, quam ipsa ecclesia tenere 
consuevit sub annuo censu pro sinodo pro ecclesia elnensis; 
et unam migeriam olei, et decem denarios in terminis Sancte 
eulalie de foliano; et quendam censum qui annuatim prestatur 
dicte ecclesie a quodam orto qui est in Conamarino, in ter-
minis de foliano; et quendam campum apud Jullolls, in loco 
vocato Planędes; et duos mansos apud alonum in Ceritania, 
scilicet mansum aloni Gerull et mansum Petri Sala quondam;  
et duas bordas ibidem, scilicet bordam d’en Castlar quondam et  
bordam Petri Moyllo quondam: et quosdam alios honores 
sparsos, census et terremerita in predicta villa de alono, cum 
terminis, pertinenciis, dominacionibus et universis juribus suis; 
et quendam mansum divisum per duos fochs, scilicet Petri 
Johannis et berengarii Johannis apud Ęherr, cum hominibus, 
mulieribus, censibus et servitutibus et jurisdictionibus omnium 
predictorum et singulorum domino regi in comissum adjudicari, 
pro eo quia proposueram predicta omnia esse de feudo domini 
regis, et in predictam ecclesiam esse alienata domino rege et 
suis predecessoribus irrequisitis. Vos autem in judicio nomine 
predicte ecclesie respondistis predicta omnia dictam ecclesiam 
tenere et diu possedisse pro alodio; et negavistis ea esse de feu-
do domini regis. ego vero ad fundandam intencionem domini 
regis proposui quod villa de Segdennyano, et de Junçeto, et de 
Marinnans erant de reyalencho domini regis; et quod castrum et 
villa de foliano, cum terminis suis, erat de feudo domini regis; 
et quod castrum et villa de alono et villa de Ęherr in Ceritania 
erant de feudo domini regis, videlicet ea que fuerunt domini 
de Salsis in dicta villa de Ęherr; et quod villa de Jullols erat 
domino regis censualis. et cum essem predicta probare paratus, 
composuistis mecum, periculum sentencie evitans, et dedistis 
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michi nomine domini regis recipienti pro quinta parte pretii 
eidem ratione laudimii pertinente ducentos solidos melgurien-
sium in pecunia numerata, et receperamus tam de fructibus et 
expletis predictorum inter Poncium Guilelmi de Villa francha 
et ego ratione predicte exseccutionis negocii septuaginta solidos 
melguriensium, in quibus, renuncians excepcioni pecunie non 
numerate, ideoque auctoritate michi a domino rege comissa per 
eundem et successores suos de consilio Guilelmi Caroli preno-
minati judicis, dans vobis prenominato preposito de consilioa 
nomine prenominate ecclesie Sancte marie de Marinnyans et 
vobis fratri Guilelmo inde preposito, et vestris successoribus 
ipsius ecclesie prepositis, ad feudum domini regis et successo-
rum suorum, predicta molendina de Ponte Grimallo terminata 
de Cherol usque ad Cher de Balaig et in carreria et in flumine 
Tetis, et omnes alios honores, tenedones et possessiones, domos, 
vineas, ortos, homines et mulieres, et alia quelibet jura, tam 
superius expressa quam non, que dicta ecclesia habebat adqui-
sita a prenominatis personis seu aliis quibuscumque in villa 
de Marinnyans, et in aliis locis et villariis tocius parrochie et 
terminorum sanctorum Cosmi et damiani de Segdennyano, et in 
parrochia et terminis de foliano, et in parrochia et terminis de 
Jullolls, et in parrochia et terminis Sancti fructuosi de alono, et 
in terminis et parrochia Sancti Genesii de Ęherr, cum omnibus 
dominacionibus et integritatibus, nemoribus, aquis et pascuis 
eorumdem; ita quod predicta omnia et singula predicta ecclesia et  
vos et vestri successores prepositi ipsius ecclesie teneatis  
et habeatis in feudum pro domino rege et successoribus suis, et 
fidelitatem eisdem perpetuo observetis; et non possitis eadem in 
militem alienare; set quandocumque et quocienscumque predicta 
in alias personas alienari contingerit, prestetur domino regi et 
suis successoribus pro laudimio quinta pars pretii eorumdem, 
ipsis tamen possessionibus et juribus perpetuo remanentibus 
feudum suum. Set ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeant dominus rex vel sui successores in predictis, 
salvo tamen sibi scensu si forte probari posset ipsum debere vel 
consuevisse censum recipere in premissis; et non possit vobis 
et vestris successoribus prepositis ipsius ecclesie imputari vel 
prejudicare, licet cessaveritis petere vel obtinere investituram 
predicti feudi cum de uno in alium pervenient successive pre-
dicta a domino rege vel successoribus suis. unde ego ffrater 
Guilelmus de Clerano, prepositus dicte ecclesie Sancte marie 
de Marinnyans, ipsius nomine et non intendens condicionem 
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ipsius ecclesie ledere, nec deteriorem facerem, recipiens inquam 
predictam infeudacionem et laudimium juxta formam et con-
dicionem supradictas, promito nomine ipsius ecclesie predicta 
omnia me et successores meos perpetuo observare, attendere 
et complere, sub ypotheca bonorum ecclesie prelibate. Quod 
est actum iii° idus octobris, anno domini millesimo cc° lx° 
quinto. S++na bertrandi egidii prenominati exseccutoris, et 
Guilelmi Caroli, judicis ipsius negocii, qui ambo hec firmamus 
et auctoritatem predicti domini regis prestamus.

S++++++na raimundi de morerio, lillietensis prepositi, et 
Salvatoris, barchinone canonici, bernardi de Sancto felice, 
Guilelmi bernardi de Sancto felice, Guilelmi de Vicco, tes-
tium. Petrus ripolli, datus notarius publicus a domino rege 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit  
et istud consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et  
anno prefixis.

 abC def GHi
a. de consilio esborrat enmig d’un puntejat.

18

1267, 10 juny – Puigcerdà
Bernat Fareix, de Vilafranca de Conflent, procurador reial de feus 

a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la Vall de Prats i la 
vegueria de Camprodon, ha presentat a Ramon de Morer, 
prebost de Lillet i jutge reial de feus, una demanda en contra 
de Mateu, abat, i del convent de Camprodon, reclamant en 
nom del rei el comís de diferents béns tinguts per aquest 
monestir perquè són feus dependents del rei que han estat 
alienats sense el seu consentiment. Arran d’això, Arnau de 
Vallespirans, cambrer de Camprodon, en qualitat de procu-
rador encarregat de defensar els drets del seu monestir, ha 
presentat davant el jutge nombroses actes, així com privilegis 
i confirmacions dels reis Alfons I, Pere I i Jaume I, que 
proven que tots els béns reclamats pertanyen al monestir. 
En conseqüència, Ramon de Morer pronuncia una sentència 
definitiva adjudicant a l’abat i al convent de Camprodon la 
propietat alodial d’aquests béns.

Postil·les al marge superior: Ca(m)prodon. - abbas monasterii Campi rotundi.
Postil·la al peu de l’acta: Nichil est de terra domini regis.
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[f. 9] in dei nomine et ejus gratia. Noverint universi quod 
bernardus Farex de Villafrancha Confluentis, datus a domino 
rege aragonum exsecutor in negocio feudorum in partibus 
Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de Prats et vicarie 
Campirotundi, petiit in judicio nomine domini regis et aucto-
ritate comissionis sue a matheo, dei miseratione abbate Cam-
pirotundi, et conventu ejusdem hec inferius anotata libellum 
offerens sub hac forma: «Proponit bernardus farex, exsecutor 
pro domino rege in negocio feudorum contra matheum, abba-
tem, et monasterium Campirotundi Gerundensis diocesis, quod, 
domino rege et suis predecessoribus irrequisitis, fuerunt hec 
subscripta in ipsos alienata, cum sint et fuerint de feudis suis.» 
Quare petit predicta eidem domino regi adjudicari in comissum 
sub examine mei raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a dicto domino rege in dicto negocio assignati in par-
tibus supradictis: in primis, omnes mansos, redditus et census, 
quos et quas habent et tenent in terminis castri de Castlar, et 
infra parrochiam Sancti martini de Villalonga, et infra parro-
chiam Sancti Stephani de Lanars, et apud Espinalba, et omnes 
mansos, honores, census et redditus, homines et mulieres cum 
eorum pertinenciis et juribus, quos et quas habent in parrochia 
et adjacencia Sancte marie de Camporotundo et infra parro-
chiam ejusdem, et in tota valle et parrochia de Beyet, in ter-
minis castri de rocabruna; et mansum de Casa daval de Oliva 
in parrochia de Beyet; et duas partes justiciarum ipsius vallis 
et parrochie ex legato Guilelmi de Cerviano et raimundi de 
Malanyn in terminis castri de rocabruna; et mansos et honores 
et possessiones, quos et quas habent et possident in tota valle 
de byannia; et mansos de avelanedello, in parrochia Sancti 
felicis de rocabruna; et unum mansum cum terris et posses-
sionibus ejusdem in parrochia Sancte marie de Bolos. ad que 
litem contestando in judicio respondit arnallus de Valespirans, 
camerarius Campirotundi et procurator dicti abbatis et conven-
tus ejusdem, et concessit dictum monasterium tenere omnia 
supradicta in locis predictis, et eadem fuisse in dictum monas-
terium alienata diversis titulis. Negavit tamen predicta esse vel 
fuisse de feudo domini regis. Proposuit etiam, asserendo in 
defenssionem dicti monasterii, predicta omnia et singula fuis- 
se collata dicto monasterio pro francho alodio et eadem fuisse 
consecutum pro alodio diversis titulis, quedam de predictis ex 
largicione illustrium comitum, et quedam ex empcione, et ea-
dem tenuisse dictum monasterium pacifice et quiete pro alodio 
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spacio quinquaginta annorum et amplius. et ad probandum 
predicta, produxit in judicio quoddam instrumentum illustris 
Guifredi comitis, quod incipit: «Sub honore dei omnipotentis 
et Jhesum Christum filium ejus unicum dominum nostrum, 
Guifredo comite ego cepi cogitare», et finit ante kalendarium: 
«facta carta donationis.» item, super honore de Beyet et de 
Albet, produxit quoddam instrumentum isarni, vice comitis, 
quod incipit: «in nomine domini. ego isarnus vicecomes», et 
finit ante kalendarium: «facta ista carta donatio.» Produxit 
super dictis honoribus de albet et de Valle de Beyet plura alia 
antiquissima instrumenta pro publicis et veris. item, produxit 
super manso de malpertus, de Solano et de Paradello, de pa-
rrochia de Beyet, quoddam insrumentum quod incipit: «Notum 
sit cunctis quod ego Guilelmus de Juviniano», et finit ante 
incarnationem: «facto vel decetero faciendo.» item, super man-
so de Casa daval de Oliva et super justiciis et omnibus aliis 
que G. de Cerviano legavit monasterio antedicto, produxit 
quoddam arbitrium pro publico et vero, laudatum et subsigna-
tum per illustrissimum dominum Jacobum nunc nunca regem 
aragonum, quod incipit: «ad noticiam cunctorum perveniat», 
et finit ante kalendarium: «et in aliquo non contravenire.» item, 
super mansis et honoribus de Castlar, produxit quoddam ins-
trumentum, quod incipit: «Notum sit omnibus hominibus», et 
finit ante kalendarium: «diffinicionis et concessionis.» item, 
aliud quod incipit: «Hec est conveniencia facta», et finit ante 
kalendarium: «de peregrinacione reversus.» item, aliud quod 
incipit: «Notum sit hominibus», et finit ante kalendarium: «sed 
triplo componat.» item, super honore de espinalba produxit 
quoddam instrumentum quod incipit: «Notum sit cunctis ho-
minibus», et finit ante kalendarium: «recepisse cognosco.» item, 
aliud quod incipit: «Notum sit omnibus», et finit ante kalen-
darium: «in duplo componat.» et quoddam testamentum quod 
incipit: «in nomine domini. ego a. de Castlar», et finit ante 
kalendarium: «insuper in triplo componat.» item, super manso 
de Bolos produxit quoddam instrumentum quod incipit: «Nos 
arbert», et finit ante kalendarium: «facta ista scriptura evacua-
tionis.» item, aliud instrumentum quod incipit: «Hec est scrip-
tura evacuationis», et finit ante kalendarium: «facta ista  
scriptura evacuationis.» item, super honore de byannia, pro-
duxit quoddam instrumentum quod incipit: «Vox legum jura 
decrevit», et finit ante kalendarium: «facta est ista scriptura 
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evacuationis.» item, aliud quod incipit: «in nomine domini. 
ego ennego sacer», et finit ante kalendarium: «facta ista car-
ta helemosinaria.» item, aliud quod incipit: «Scripturarum 
series declarat», et finit ante kalendarium: «vel traditionis.» 
item, aliud instrumentum quod incipit: «in nomine domini. 
ego P. archipresbiter», et finit ante kalendarium: «facta ista 
scriptura vinditionis.» item, aliud instrumentum quod incipit: 
«in nomine domini. ego Thudericus, sacer et monachus», et 
finit ante kalendarium: «vel tradicionis.» item, super emptione 
quam P. de armancies, monachus Campirotundi, fecit in byan-
nia, produxit quedam instrumenta pro publicis et veris, quorum 
unum incipit: «Notum sit cunctis quod ego a. de Sexano», et 
finit ante kalendarium: «excommunicatus maneat in eternum.» 
item, aliud quod incipit: «Notum sit cunctis quod ego arnallus 
de Segarano», et finit ante kalendarium: «observetur omni 
tempore.» item, aliud instrumentum quod incipit: «Notum sit 
cunctis quod ego ermessendis», et finit ante kalendarium «sed 
in duplo componat.» item, aliud instrumentum quod incipit: 
«Notum sit cunctis hominibus», et finit ante kalendarium: «et 
utile sit semper vobis et vestris.» item, aliud instrumentum 
quod incipit: «Cunctis notificetur quod ego emessendis», et 
finit ante kalendarium: «et irrevocabilis semper permaneat.» 
Que instrumenta produxit pro publicis et veris. Super mansis 
et honoribus de avelanedello, produxit quoddam instrumentum 
quod incipit: «Sub honore dei omnipotentis et Jhesum Christum 
filium ejus unicum dominum nostrum, Guifredo comite cepi 
cogitare», et finit ante kalendarium: «facta carta donationis.» 
Produxit etiam super honoribus et mansis parrochie Campiro-
tundi produxita quoddam instrumentum Seniofredi comitis quod 
incipit: «Scripturarum series», et finit ante kalendarium: «do-
nationis vel traditionis.» item, aliud quod incipit: «Quam de-
bite conditionis», et finit: «auri libra una.» item, aliud instru-
mentum Seniofredi comitis quod incipit: «in dei nomine. ego 
Seniofredus comes», et finit ante kalendarium: «facta est 
scriptura donacionis.» Produxit etiam in judicio privilegium 
domini P. quondam bone memorie regis aragonum, sigillo 
plumbeo bullatum, quod incipit: «in Christi nomine. Sit omni-
bus manifestum quod nos P. dei gratia rex aragonum etc.», et 
finit ante datum: «proculdubio feriretur.» item, produxit super 
honoribus de Vernedes, in parrochia Campirotundi, quoddam 
instrumentum quod incipit: «in nomine domini. Nos bernardus 
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Johannis», et finit ante kalendarium: «facta ista carta donacio-
nis.» item, aliud instrumentum quod incipit: «ego ffruila 
presbiter», et finit ante kalendarium: «firma et stabilis perma-
neat omni tempore.» Produxit etiam dictus procurator quoddam 
privilegium illustrissimi domini Jacobi, nunc regis aragonum, 
indultum specialiter monasterio Campirotundi, quod incipit: 
«Quia majestati regie debitum est», et finit «mille aureorum 
pena sine aliquo remedio punietur.» item, produxit privilegium 
ejusdem domini regis indultum noviter ecclesie, episcopo, ca-
pitulo et clericis, religiosis, civitatis et totius diocesis Gerun-
densis, continens quod quicquid habuerunt et tenuerunt a xl 
annis supra justo titulo et sine violencia, haberent pro franco 
alodio et immuni, licet predicta erant [f. 9v] sita infra terminos 
castrorum, villarum vel locorum sui feudi. Quod privilegium 
ostendit dictus procurator quod incipit: «Noverint universi quod 
nos Jacobus, dei gracia rex aragonum etc.» et produxit etiam 
in judicio dictus procurator quoddam privilegium domini ilde-
fonsi quondam bone memorie regis aragonum, quod incipit: 
«Ne res gesta», et finit ante datum: «michi vel tuis persoluta-
rum»; et quoddam privilegium domini regis Petri quondam 
aragonum sigillo plumbeo bullatum, quod incipit: «in Christi 
nomine. Sit omnibus manifestum quod nos Petrus, dei gracia 
rex etc.», et finit ante datum: «a nobis proculdubio feriretur». 
et ita, tam ex dictis privilegiis predictoruma illustrissimorum 
regium, quam ex donacione illustrium comitum et longa pos-
sessione et prescriptione, dixit et proposuit dictum monasterium 
esse tutum et absolvendum dictus procurator a petitione om-
nium predictorum et predicta dicto abbati et conventui pro 
francho alodio adjudicari. et cum dictus bernardus Farex no-
mine domini regis nichil posset probare ad fundandam inten-
tionem suam super proposita questione, tam ipse quam dictus 
procurator nomine dicti monasterii concludentes in causa et 
renunciantes, super premissis sentenciam diffinitivam ferri pos-
tularunt. unde ego raimundus de morerio, prepositus liliten-
sis, judex a domino rege, ut predicitur, in negocio feudorum 
assignatus, visa petitionem dicti bernardi Farex et responsionem 
subsecuta, facta litis contestacionem, visis et auditis rationibus 
et allegationibus utriusque partis, visis etiam instrumentis, pri-
vilegiis, confirmationibus et aliis probationibus, que et quas 
dictus procurator coram nobis proponere voluit, perspicaciter 
intellectis et diligenter lectis; atendensb quod omnia superius 
contenta et petita a monasterio Campirotundi fuerunt eidem 
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collata et data quedam pro alodio et quedam alia fuit dictum 
monasterium consecutum titulo emptionis et largitionis fidelium 
et illustrium comitum pro francho alodio et immuni; attendens 
etiam dictum monasterium tenuisse et possedisse omnia supra-
dicta pro francho alodio et immuni spacio quinquaginta anno-
rum et amplius, tam per instrumenta donacionum comitum et 
aliorum, quam etiam per confirmationes illustrissimum domi-
norum Petri et illdefonsi quondam bone memorie regum ara-
gonum. Cum etiam constet nobis dominum Jacobumc illustris-
simum Jacobum nunc regem aragonum laudasse et confirmas-
se per suum privilegium coram nobis ostensum et lectum, 
ecclesie, episcopo, capitulo, clericis et religiosis civitatis Gerun-
densis et totius episcopatus ejusdem pro francho alodio et 
immuni omnes honores, mansos et alia que hanc in toto epis-
copatu Gerundensis, que habuerunt et tenuerunt pacifice et 
quiete et sine violencia a xl annis supra. unde, cum constet 
nobis dictum monasterium tenuisse omnia supradicta spacio 
quinquaginta annorum et ultra, cum etiam constet michi in-
tencionem bernardi Farex nomine domini regis non fuisse 
fundatam, nec ipse aliquid posset in contrarium probare super 
preposita questione; habito super premissis sapientium consilio 
et tractatu, deum habendo preoculis, in nomine Patris et filii 
et Spirito sancti, amen, predicta omnia et singula predicto 
monasterio Campirotundi et conventui ejusdem et arnallo de 
Valespirans, camerario et procuratori eorumdem, nomine dicti 
monasterii et conventus ejusdem pro francho alodio sentencia-
liter adjudico, et eosdem a petitione dicti bernardi Farex per 
diffinitivam sentenciam absolvo, super premissis bernardo Fa-
rex nomine domini regis perpetuum silencium imponendo. lata 
fuit hec sentencia partibus presentibus in villa Podiiceritanii 
iiii° idus junii, anno domini millesimo cc° lx° septimo.